COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA

REQUERIMENTO N°                          , DE 2015

(Do Sr. Deputado Capitão Augusto)

Requer a inclusão de dois

convidados do Movimento

Tradicionalista Gaúcho para

Audiência Pública, objeto do

Requerimento nº 86/2015, para

debater sobre a elevação dos

rodeios como patrimônio cultural e

imaterial do Brasil.

Senhor Presidente:

 Requeiro a Vossa Excelência, nos termos previstos no regimento

interno, que sejam incluídos os convidados que integram o Movimento

Tradicionalista Gaúcho (MTG) na Audiência Pública objeto do Requerimento

nº 86/2015, que irá debater a elevação dos rodeios como patrimônio cultural

imaterial do Brasil:

- Sr. Manoelito Carlos Savaris, presidente do Movimento

Tradicionalista Gaúcho (MTG)

- Sra. Loiva Calderan, presidente do Movimento Tradicionalista

Gaúcho (MTG) no Planalto Central, Loiva Calderan

    JUSTIFICAÇÃO

 O rodeio é uma atividade cultural, recreativa e tradicional

realizada em todo o território brasileiro, que também demonstram as

atividades desenvolvidas pelo homem do campo.

Os rodeios, atualmente atraem 30 milhões de pessoas e

movimentam mais de R$ 6 bilhões por ano no País.

 Neste sentido, o PL 1767/2015, que eleva os Rodeios à

Manifestação Cultural Nacional do País, entra em debate nesta

Comissão com intuito de ressaltar a importância desta atividade.

 Outro tema de importante relevância neste debate é sobre o

PL 2086/2011, do deputado Ricardo Trípoli (PSDB-SP), que proíbe

perseguições seguidas de laçadas e derrubadas de animais em

rodeios. O projeto foi rejeitado na Comissão da Agricultura, com

aprovação do relatório do deputado federal Afonso Hamm, que

apresentou posicionamento favorável à manutenção dessa atividade

símbolo da tradição gaúcha, que também movimenta o turismo

interno, a geração e empregos e a economia do país.

Os rodeios são devidamente regulamentados pelas Leis

10.519/2002 e 10.520/2002, com normas sobre o tratamento

adequado aos animais. A argumentação do deputado Afonso Hamm

foi no sentido de observar que os rodeios já seguem o Regulamento

do Bem-Estar Animal em Competições e têm atenção especial com

a alimentação e a saúde dos cavalos e bois. O relatório foi elaborado

com as contribuições dos integrantes do Movimento Tradicionalista

Gaúcho (MTG).

Neste sentido, a inclusão dos integrantes do MTG, na

audiência que irá tratar sobre os temas, é de fundamental

importância, já que, no Rio Grande do Sul, são realizados mais de

400 rodeios oficiais e movimentam 50% do turismo interno.

 Por essa razão, a presente iniciativa na qual espero contar com

o apoio de nossos ilustres pares para sua aprovação.

   Sala das Comissões,          de novembro de 2015

Capitão Augusto

Deputado Federal

PR/SP